汕尾市财政局文件
　　　汕财采购〔2016〕20号
关于印发《汕尾市市级2017年集中采购机构

采购项目实施方案》的通知

市直各单位，市公共资源交易中心：
为贯彻落实《中华人民共和国政府采购法》及实施条例，根据《汕尾市2017年政府集中采购目录及采购限额标准》的规定，我们制定了《汕尾市市级2017年集中采购机构采购项目实施方案》。现印发给你们，请遵照执行。

 附件：《汕尾市市级2017年集中采购机构采购项目实施方案》

                             　　　　汕尾市财政局

                         　　　 2016年12月12日
汕尾市市级2017年集中采购机构采购项目实施方案

为贯彻落实《中华人民共和国政府采购法》及实施条例，进一步规范市级集中采购机构采购项目的采购活动，根据《汕尾市2017年政府集中采购目录及限额标准》的规定，结合市级政府集中采购工作实践，制定本方案。
一、总体原则
（一）坚持应采尽采。各单位采购纳入政府集中采购目录的集中采购机构采购项目（以下简称通用类项目）的，应当依法执行政府采购制度。
（二）科学设定采购需求。市公共资源交易中心应加强通用类项目采购需求标准化研究，各单位提出的采购需求应科学、细化、明晰，遵循节俭、实用原则，不得具有倾向性和歧视性。

（三）灵活选择执行方式。达到公开招标数额标准的货物类和服务类项目，应当采用公开招标方式；未达到公开招标数额标准的，采用网上竞价、电商直购等电子化采购模式，也可以根据项目特性，依法、合理选择政府采购法律法规规定的采购方式。工程类项目按本实施方案规定的执行方式执行。
（四）落实政策功能。各单位应严格落实有关节能环保，扶持中小企业、监狱企业等政府采购政策要求，预留本部门年度政府采购项目预算总额的30％以上，专门面向中小企业采购，其中，预留给小型和微型企业的比例不低于60％。市公共资源交易中心应结合实际，对于非专门面向中小企业的项目，应当在招标文件或者谈判文件、询价文件中作出规定，对小型和微型企业产品的价格给予6％-10％的扣除，用扣除后的价格参与评审。

（五）推进公开透明。市公共资源交易中心应充分利用信息化技术，逐步实现覆盖通用类项目交易全过程的电子化采购，规范采购执行活动，营造公平公正、公开透明的市场环境。
二、通用类项目采购执行模式
（一）台式计算机、便携式计算机、空调机。上述品目预算金额200万元以下的，可以通过网上竞价或电商直购两种模式采购，但同一品目采用上述两种模式的，合并年度累计预算金额不得超过50万元。
（二）服务器、交换设备、喷墨打印机、激光打印机、针式打印机、液晶显示器、扫描仪、复印机、投影仪、多功能一体机、通用照相机、速印机、碎纸机、电冰箱、普通电视设备（电视机）、通用摄像机。上述品目预算金额200万元以下的，可以通过网上竞价模式采购；网上商城能够满足采购需求的，可以通过电商直购模式采购，但同一品目年度累计预算金额不得超过50万元；网上商城确实不能满足采购需求的，可以自主采购，但同一品目年度累计预算金额不得超过20万元。
（三）视频会议系统设备、复印纸、硒鼓粉盒。上述品目预算金额200万元以下的，可以通过电商直购模式采购；网上商城确实不能满足采购需求的，可以自主采购，但同一品目年度累计预算金额不得超过20万元。
（四）乘用车（轿车）、客车、电梯。上述品目预算金额200万元以下的，可以通过法定的其他采购方式采购；同一品目年度累计预算金额不超过50万元，可以由采购单位自主采购。
（五）办公家具、计算机设备维修保养服务、办公设备维修保养服务、空调维修保养服务、电梯维修保养服务、法律服务、审计服务、资产及其他评估服务、印刷服务、物业管理服务。上述品目预算金额20万元以上的，由采购单位依法选择采购方式采购；同一品目年度累计预算金额20万元以下的，可以由采购单位实行自主采购。
（六）装修工程、修缮工程。上述品目预算金额30万元以上的，由采购单位选择竞争性谈判、竞争性磋商或单一来源三种采购方式实行政府采购；同一品目预算金额30万元以下的，可以由采购单位实行自主采购。建设工程，包括建筑物和构筑物的新建、改建、扩建及其相关的装修、拆除、修缮——预算金额30万元至100万元的项目，不属于集中采购机构品目，由采购单位选择竞争性谈判、竞争性磋商或单一来源三种采购方式。（备注：本品目，虽不属于集中采购机构品目，但属于内容相近似的品目，所以采购限额定为一致）
三、有关要求
（一）市公共资源交易中心要坚持法定职能定位，依法履行职责，建立健全网上竞价、电商直购的交易服务指引等相关配套制度，做好与政府采购管理平台的对接，加强交易和履约管理，优化服务引导，不断提高精细化、信息化管理水平。
（二）各单位要强化依法采购意识，建立健全内控管理制度，指定专门部门专职岗位，统筹协调本单位的通用类项目采购活动，规范采购行为。实施自主采购的，应当组成内部询价或谈判小组，做好询价或谈判记录，择优选择供应商订立采购合同，并按政府采购相关规定，做好计划备案、合同备案和信息公开等相关工作。
（三）各主管预算单位要加强通用类项目采购工作的日常管理和业务指导，督促本部门及下属单位严格执行政府采购相关政策及制度规定，积极配合市财政局开展执法监督检查。
四、其他
（一）本政府集中采购目录及限额标准所指的“以上”含本数。

（二）货物类和服务类项目预算金额达到公开招标数额标准的，应当采用公开招标方式依法组织实施；工程类项目预算金额达到200万元及以上的，应当按照政府采购法律法规规定的采购方式依法组织实施。

（三）分散采购，是指采购人将采购限额标准以上的未列入集中采购目录的项目自行采购或者委托采购代理机构采购的行为。

（四）网上竞价、电商直购的具体执行文件由市财政局另行发文。
附表：2017年通用类品目执行分类表
附表：
2017年通用类品目执行分类表
	品目范围
	采购执行模式
	预算金额标准
	采购计划类型

	台式计算机、便携式计算机、空调机

	网上竞价或电商直购
	合并年度累计采购金额不超过50万元
	一般采购计划

	服务器、交换设备、喷墨打印机、激光打印机、针式打印机、液晶显示器、扫描仪、复印机、投影仪、多功能一体机、通用照相机、速印机、碎纸机、电冰箱、普通电视设备（电视机）、通用摄像机
	公开招标
	预算金额200万元（含200万元）以上
	一般采购计划

	网上竞价；公开招标等法定采购方式
	预算金额200万元以下
	一般采购计划

	电商直购
	年度累计采购金额不得超过50万元
	一般采购计划

	自主采购
	年度累计预算金额不超过20万元
	一般采购计划

	视频会议系统设备、复印纸、硒鼓粉盒
	公开招标
	预算金额200万元（含200万元）以上
	一般采购计划

	电商直购；公开招标等法定采购方式
	预算金额200万元以下
	一般采购计划

	自主采购　　　　(向非电商采购)
	年度累计预算金额不超过20万元
	一般采购计划

	乘用车（轿车）、客车、电梯
	公开招标
	预算金额200万元（含200万元）以上
	一般采购计划

	法定的其他采购方式(邀请招标、竞争性谈判、竞争性磋商、单一来源采购、询价)
	预算金额200万元以下
	一般采购计划

	自主采购
	年度累计预算金额不超过50万元
	一般采购计划

	办公家具、计算机设备维修保养服务、办公设备维修保养服务、空调维修保养服务、电梯维修保养服务、法律服务、审计服务、资产及其他评估服务、印刷服务、物业管理服务
	公开招标
	预算金额200万元（含200万元）以上
	一般采购计划

	自主采购
	年度累计预算金额不超过20万元
	一般采购计划

	装修工程、修缮工程
	竞争性谈判、竞争性磋商、单一来源
	预算金额30万元（含30万元）以上
	一般采购计划

	自主采购
	年度累计预算金额30万元以下
	一般采购计划

公开方式：主动公开
	抄送：市监察局，市审计局。

	汕尾市财政局办公室　　　　　　　　　2016年12月12日印发

PAGE
1